6. Vbi Bulla Pij Quinti recepta est  
negant quid im licere censem super  
persona constitui, alioqui licere & sur  
per persona, & super communitate, &  
super bonis interitis, scilicet possedit  
& possidendis: alij etiam vbi recepta  
est, licere, si sit perpetuus: quod ego  
non concesserim.

7. Census numeratur inter bona im  
mobilia.

CENSURA, vide *Absolutio*.

8. CENSURA Est Excommu  
nicatio, suspensio, & interdi

Etiam

### CHARITAS.

47

Numinō autem irregularitas (que po  
tius pena est) nec depositio, aut de  
gradatio, aut cessatio à diuinis.

2. Censuram nemo incurrit ante an  
num decimum, nec fortè ante annos  
pubertatis, secundum quorundā pro  
babilem sententiam.

3. Censuræ positæ contra non reue  
lantes id quod à Indice in eis propont  
tur, non comprehendunt nec litigan  
tes, nec eos quos ipsi cōsulunt, nec eos  
qui probabiliter credunt ré illâ ab eo  
qui tenet iustè possideri, nec illos qui  
certò nesciunt quod queritur, aut, si  
sciunt, nō possunt probare quod tuber  
tur denuntiari, aut non possunt sine  
periculo magnitudini denuntiare. *Videlicet IUDICIALES ACTVS.*

4. Irritus aliqua censura, etiam ir  
regularitatis ex homicidio, vel excō  
municatione, aut suspensione, potest  
celebrare, ne alioqui infometur.

CHARITAS, vide *Correptio*,  
*Eleemosyna, Injuria*.

2 Decimo

48

## CHARITAS.

**D**E V M Ex toto corde diligere  
seu super omnia, ad salutem qui-  
dem est omnino necessarium: quo ve-  
ro tempore ex precepto quis teneatur  
sic eum actum elicere, ut si non eliciat  
peccet mortaliter, non conuenit in-  
ter Doctores. Illud certe non videtur  
negandum, teneri, cum tenetur cōte-  
ri, ut in administratione Sacramen-  
torum ex officio.

**2.** Teneris in extrema necessitate fa-  
luti spiritualis proximi, pro eo vita exponere:  
quod si es eius Episcopus aut  
Parochus, etiam in graui. Itemque  
teneris pro vita eius exponere bona  
tua temporali, tue vite, aut tuorum  
non necessitatis: denique subvenire ei  
in graui eius necessitate, si potes sine  
magnis tuo incommodo.

**3.** Qui non est eius Prelitus, aut Par-  
ochus, non tenetur iniurare peste in-  
festum cum vita periculo, nisi salos  
animae eius omnino tali visitatione  
indigeat.

4 Infan-

## CHARITAS.

49

**4.** Infantem aliqui sine Baptismo no-  
riturum, teneris cum tue vite pericu-  
lo baptizare, secundum quoddam: quod  
alii probabilitate negant, nec enim cu-  
tanto dampno deberi ei tale officium:  
alioqui & mater grauida teneretur per-  
mittere se secari, ut fortius baptizare-  
tur, alioqui sine Baptismo moriturus:  
quod nemo dicet.

**5.** Proximum a mortis corporalis pe-  
riculo, etiam in noctu, teneris liberare,  
si possit, non autem a peccato, nisi sit  
in damnum proximi & possis sine tuo  
graui incommode.

**6.** Damnatum iustè ad mortem, non  
teneris, etiam si possis, pecunia redime-  
re: nec enim ipse se teneret redimere:  
quod si redimas, potes accipere tibi in-  
seruum perpetuum. Quod si iniustè da-  
natum redemisti, potes quidem in ser-  
uum accipere, sed ipse se potest redi-  
mere.

**7.** Licet permittere proximum cade-  
re in peccatum, ut corruptus de eo,

D vel

CHARITAS.

50 vel punitus, emendetur, si aliter emenda-  
re non possit.

8 Potes proximo optare malum cos-  
porale ad salutem anime, & mortem  
ob Recip.bonum, & hosti, tibi aliquo  
valde nocituro, mortem, non odio, sed  
ad vitandum damnum tuum: item de  
morte eius gaudere, ob bonum inde se-  
cutum.

9 Inimico non teneris ostendere si-  
gna amoris, nū in casu necessitatis, scilicet  
cū ei teneris ex charitate subuenia-  
re: teneris quidē alloqui, si altoqui ef-  
fect scandalum, & subuentem te resiliat  
pare, & veniam petenti dare. Quod si  
scandalum nullum sequitur, & causa  
subest aliqua hęc negandi, non auderis  
negantem condemnare: nec enim tanta  
lia videntur esse necessaria, sed suffici-  
et non odisse, & paratum esse in ne-  
cessitate, ut proximo, subvenire.

10 Diligēdi quidem magis meliore,  
sed possunt inteniori affectu diligē-  
sangvine cōiunctiores, inter quos plus  
dili-

CIVITAS.

51 diligendi parentes quam filij, & uxor  
& pater, quam mater.

CIRCUNSTANTIA, vñ  
de Confusio.

CIVITAS, CIVIS.

1 CIVITATIS Nomine ve-  
nit in favorabilibus etiam terris  
toriū, imo & dioecesis: in odiolis ve-  
rò solum quod est intra mœnia, nisi ali-  
quoi efficit dispositio inutilis, aut pos-  
let iraudem pati.

2 Non dicitur ciuitas facere, nisi col-  
legialiter deliberet, etiamsi maior e-  
ius pars faciat.

3 Ciuis efficitur quis loci, ubi confe-  
quitur dignitatem.

4 Monachus efficitur ciuis loci, ubi  
est Monasterium.

CLERICVS, vide Ecclesiasti-  
cus, Eleemosyna, Beneficium, Gabel-  
la.

CLERICI Nomine in mate-  
ria favorabili venit habens pri-  
ma

52 CLERICVS.

mam tonsoram, & Religiosus, & Episcopus:at in odiosa, nec Religiosus, nec Episcopus, nec secundum quosdā Dignitas, ut Canonicus Ecclesiae Cathedralis, aut qui non est in sacris. Venit etiam Clericus in materia favorabili nomine populi, & Monachi.

2 Cūm Clericis in Iure aliquid prohibetur, aut precipitur, intelligentur solum qui sunt in sacris, aut beneficiati.

3 Clerici primæ tonsuræ non solent esse exempti, quārum ad ciuilia, à potestate seculari.

4 Clericus in sacris potest conueniri coram Iudice seculari, in ciuilibus de licentia Episcopi sui.

5 Clericū in sacris, qui dimissa tonsura, & Clericali habitu, se gerit enos miter, communis est opinio, perderi Clericale priuilegium: quod Nauarros & de tali, & de professo Religioso negat, nisi prius monentur. Mihi illorū placet sententia, qui concedunt talen-

pollo

CLERICVS.

53

posse per secularem Iudicem puniri, si ita expedit bono Reip. Item si talis assuetus est actis enormibus, vel est alio qui incorrigibilis, certe glo. de priuilegiis, ait, qui sine habitu & tonsura deprehenditur in delicto, nec certum est tunc esse Clericum, etiamsi postea constet esse, posse puniri per secularem Iudicem. Nunq autem per Conc. Trid. Fori priuilegio non gaudet qui est in minoribus, nisi habeat beneficium, aut gestans habitum & tonsuram, inferuia alicui Ecclesie ex mandato Episcopi, aut in Seminario, vel Schola, vel Universitate, de licentia Episcopi, quasi in via ad Ordines maiores, versetur.

6 Clericus portans arma lege seculari vetita, potest à ministris iustitie secularis sine restituzione spoliari, secundum Couar. & quidem secundum Nauar. arma Clericorum, nisi sint Monachii, non sunt res Ecclesiastice.

7 Potest Clericus in crimen deprehensus capi à seculari Iudice, ut Eccl

D 3

sistat.

### CLERICVS.

- 14 Clerico tradatur: potest & noctu capi si cū armis incedat: presamitur omni velle delinquere, à quo potest impediri etiam persecutarem potestatē. Quia etiam potest à quoquis seculari tenet clericus, & includi, ne lēdat alterum: potest & de fuga suspectus capi à cōditore, & tradi Iudici Ecclesiastico.
- 15 Clerici tenentur, secundum quodam, legibus ciuilibus que Ecclesiasticum officium non impediunt.
- 16 Clerici familia etiādem est cum ipso Fori.
- 17 Clerici bona possunt per Iudicium Ecclesiasticum confiscari, in casib⁹ quibus laici per leges sic puniuntur.
- 18 Clericus factus post delictum si ne fraude, est exēptus à potestate seculi: quod si cum fraude, potest quidem in rebus puniri, sed non in corpore.
- 19 Cleric⁹ ob falso testimonio coram Iudice seculari, nō potest per eū puniri.
- 20 Clericus percussus à laico, potest agere coram Iudice Ecclesiastico.

14 Cle-

### CLERICVS.

55

- 21 Clerici rebellio in Regem, nō est crimen Iesæ Maiestatis, quia non est subditus Regi.
- 22 Clericus calumniosus accusator debet priuati officio, & verberatus in exilium mitti.
- 23 Clericus non potest consentire in Indicem Ecclesiasticum non suum, si ne licentias Episcopi.
- 24 Clerici minoris à laico Iesi restitutio petenda coram Iudice seculari.
- 25 Clericus pauper non tenetur cedere bonis. Nec pro debito non ex dicto contracto potest conueniri ultra quād facere potest: nec, si est in sacris, paniri corporaliter pro debito quod non potest solvere.
- 26 Clerici patrimonium, etiā ad eius titulum est ordinatus, non gaudente priuilegio bonorum ecclesiarum, quidam alunt, alij negant. Sunt & qui pertinent absolutē gaudere eius bona patrimonialia. Ego dicerem spectandum in ijs quid visu sit receptum.

D 4

20 Cle-

## 56 CLERICVS.

- 20 Clerici priuilegijs non gaudet  
Eremitas, quidam alunt, quod nō sint  
Ecclesiasticæ personæ: alij gaudere di-  
cunt, si sint astricti regulæ, aut Supe-  
riori ijs priuilegijs gaudentib; idemque  
censem de Inclusis habitu mutato.  
21 Clericus potest vti consuetudine  
& statuto laicorum, ad suam vtilita-  
tem.

22 Clericus in minoribus, potest ex  
causa fieri secularis.

23 Potest qui est in sacris, aut benefi-  
ciatus, aduocare coram Iudice Eccle-  
siastico: at corā seculari, solum in cau-  
sa propria, vel Ecclesie, vel miserabi-  
lium, vel propinquorum (qui aliū ad-  
uocatum commoddè non possunt habe-  
re) usque ad quartum gradum. Non po-  
test autem esse Isaci procurator gene-  
ralis, sed solum in aliquo negotio: nec  
locum tenens Principis secularis, sed  
potest esse Consiliarius: nec lucri cau-  
sa negotiari per se, sed ob suam aut suo  
rum necessitatem. Non est autem ne-

go-

## CLERICVS.

57

- goriari, vendere aliquid carius quam  
emisti, nisi ad id emisses. Potest & per  
alium honestè negotiari, & per se vé-  
dere arte honesta à se facta. Nō potest  
verò gestare arma offensiua: nec inter  
esse executioni sententiae capitalis,  
nisi officij spiritualis causa, nec exerce-  
re Medici, aut Chirurgi officium, vbi  
opus sit adiustione, aut incisione, nisi  
cum pauperibus, aut propinquis, aut  
alioqui sua, aut proximi necessitas po-  
stulet: nec venari, nisi causa recreatio-  
nis, sine strepitu: nec accipitres ad id  
alere, aut falcoones: nec aleis ludere, ni-  
si modicè, causaque recreationis. Lu-  
dere autem in magna quantitate ob  
lucrum, nauarrus mortale existimat.  
24 Clericus faciens prohibita iure hu-  
mano, non peccat mortaliter, secundū  
Caet. si ablit contemptus, & scandalū,  
& legi pena grauis non sit apposita.  
25 Peccare ait Namur. Clericū si non  
benedicit in principio mensam, aut in  
finc gratias Deo non agit.

D 5

26 Cle-

58 CLERICVS.

26 Clericus non tenetur dare sportis: nec potest a patre suo vendi.

27 Acquisita a clero, etiam filiosamiliis, sunt ei quasi Castrenia.

28 Clerici omnes, excepto Episcopo, liberè testatur, eisque ab intestato suo ceditur, secundum Canar. Quod si eis esset prohibitum testari de acquisitis negotiatione illicita, & contra Canones, intelligendum est, secundum Naturam, si negotiatio contineat iniustitiam, alioqui poterit de ea etiā testari.

29 Non potest clericus per testamentum facere praividicium patri suo in bonis acquisitis ante clericatum, in quibus ille habet usumfructum.

30 Clericum habitare cum feminis suspecti, mortale esse ait doctissimus vir Petrus Sotus.

31 Clericus etiā absens subditus est suo Episcopo, nisi domiciliū mutasset.

32 Clericus nulli loco aut beneficio adscriptus, potest ire quō velit, sine Episcopi licentia. Ex Cong. Conc.

33 Cle-

COEMITERIUM. 59

33 Clericus non tenetur deseruire Ecclesiae, in qua non habet beneficium. Ex Congreg. Conc.

34 Clericus in maxima necessitate potest cogi ab Episcopo ciuitatem custodire: potest & in iuasa ab hostiis pugnare, nec erit irregularis, si nullū occidat, aut mutilet.

35 Clericus quilibet potest cantare Epistolam sine manipulo, itemq; Euāgeliū, & Passionem. Ex Naturā.

36 Clericus habens beneficium, aut pensionem excedentem sexaginta aureos de Camera, tenetur ad tonsuram, & habitum talarem, & si miles est, ad suum militarem, alioqui ipso facto est priuatus officij, & beneficijs. Ex Bul. la Sixti Quinti.

COEMITERIUM, vide Ecclesia, sepulchra.

**C**OEMITERIUM Tertiop test soli Episcopi deputatione.

2 Potest vendi in necessitate, ut sacra vasa,

COL-

60 COLLEG IVM.

COLLEGIV M, vide *Congregatio*.

**C**OLLEGIV M Faciūt tres, Congregationem duo, Populū decem. Potest Collegij & Vniuersitatis ius manere in vno.

2 Collegij Ecclesiastici destructi iura & priuilegia manent penes Ecclesiam.

3 Qui in Collegio alicuius artis eā non exercet, non gaudet Collegij priuilegio.

COLVMBARIVM.

**C**OLVMBARIVM Habe-re licet, vbi est consuetudo, nec populus queritur.

2 Columbas, cum videntur à columbario profuge, licet cuiuis accipere.

COMEDERE.

**C**ARNES Humanas edere in extrema necessitate licitum est.

2 Edere ex intentione usque ad vomitum, alijs mortale esse aiunt, alijs negant:

COMMODATVM. 61  
gant: sed si fiat ex consilio Medicis, licet tum est.

3 Prouocare vomitum, vt iterū comedas, mortale esse, non improbabili-ter quidam affirmant.

COMMODATVM, vide *Ca-sus fortuitus, Culpa, Debitum, De-positorum*.

**C**OMMODATVM Ad cer-tum usum, nō potest repeti, etiā superueniente necessitate si commo-datarius aliunde fuisset habiturus, nisi tu commodasses.

2 Commodans scienter rem vitio-sam, non admonito cōmodatario, tene-tur de damno secuto.

3 Quidam aiunt commodatuum non teneri in conscientia, nisi de cul-pa mortalitatis: alijs negat. Vide *CVLPA, CCONTRACTVS*.

4 Commodo ut alii alium usum, aut diutius quam voluit commodans, furtum est.

COMMUNIO, vide *Eucharistia*.

COM-

62 CONCILIVM.  
COMMVNITAS, vide R/ſp<sup>a</sup>  
Ulica, Collegium.

CONCESSVM.  
CONCESSVM Intelligitur,  
quod non est prohibitum.

CONCILIVM.  
CONCILIVM Trident. co-  
pit obligare, quantum ad ius po-  
stuum, a Calendis Maij anni. 1564.  
*Ex Bulla Pj Quarti.*

2 Concilium Provincialle debet fieri  
tertio quoq; anno, Diocesanum vero  
quotannis. *Ex. Conc. Trid.*

3 Concilium Provincialle potest ex-  
communicare Archiepiscopum.

4 Concilij Provincialis decreta non  
sunt publicanda Papa inconsulto. *Ex*  
*Congreg. Conc.*

5 Ad decreta Concilij Diocesanum  
requiritur cleri approbatio. *Ex car-*  
*dens.*

CONCIONATOR, vide  
*Pradicare.*

CONDVCTIO, vide *Venditio.*

1 CON-

CONDVCTIO. 63

CONDVCTOR. Si eius vo-  
luntate, aut eius casu fortuito,  
locator operarum, qui alias fuisset mer-  
cedem habiturus, est impeditus, ten-  
etur solvere: tenetur & locator de dam  
no ex sua culpa secuto. Ita quidam sen-  
tient, sed tu consule quae de casu for-  
tuito & de culpa scripsimus.

2 Condutor potest expelli domo, ob  
necessitatem nouā locatoris cam habi-  
tandi, aut reparandi, aut si tibi inhono-  
rē agat. In quo ultimo casu Nauar. ait  
nihil esse de pensione remittēdūm: alij  
id negant. Ego quidem in primo casu  
adderem, ut est additum in commoda-  
to, nisi conductor alias domum fu-  
set non sibi admendam conducturus.

3 Condutor domo discedens, non  
potest suo loco alium relinquere, ini-  
tis socijs.

4 Condutor equi tenetur ad expen-  
sas ordinarias, ut pastum: non autē ad  
extraordinarias, ut medicinas.

5 Famulo non debetur stipendium  
temporis.

## 64 CONDUCTIO.

temporis quo ægrotauit, nec dū egrat, expensa magna, sed modica, & cibus, nisi aliud sit in pacto aut cōsuetudine.

6 Conductor tenetur pro rebus perditis ab alto, ob eius inimicitiam, causis ipse causa est.

7 Conductor non soluēs, potest statim expelli: nisi ad deceunum conduxisset, tunc enim per biennium expectandū. Quod si locator promisit non expellere, intelligitur, si soluat pēsionem.

8 Cūm timetur res peritura negligētia conductoris, poterit is cogi solēdere in se periculum, sed minuendū est aliquantum pretium ob talem obligationem.

9 Extra ambitus se, de non locanda re Ecclesiæ ultra triennium, non est vnu recepta.

10 Locationes beneficiorum anticipata solutione, non valent in successo ruin præiudicium. Ex Conc. Trid. Qui-

dam

## CONDUCTIO.

65

dam tamen dicunt, quod conductor soluisset, debere successorem ratum habere, si est conuersum in Ecclesiæ vtilitatem.

11 Conductor coacto ob pestem, aut alioqui iusta de causa re locata nō vti, remittenda pensio pro rata, itemq. in sterilitate fortuita, vt cūm ex tribus partibus colligi solitis vix due colliguntur, nec sit cōpensatio cū fertilitate anni præcedentis & sequentis. Non sit autem remissio, si res sit locata ad decem annos pro parua pensione, aut si locator alteri locando fuisset pensio nem integrā habitorus, aut si aliud sit in pacto, aut consuetudine. Nō dicitur autem sterilitas, si fructus collecti pereūt: nec fertilitas, si fructus multum valeant.

12 Aucti: fructibus casu fortuito, augendam pensionem pro rata: & minutis, minuendam, ait Navar. Ego id nō puto vnu receptum. Quod si multis fructibus casu fortuito conductor nō au-

E get

## 26 CONDUCTIO.

get pensionem, non video cur in in-  
tire illis et minui debeat. Quare in ijs  
standum puto, ut supradixi, pacto, aut  
consuetudini.

13 Nec res Ecclesiastica, nec fructus  
pensionis locati possunt ad longum  
tempus, id est decem annorum, nisi  
cum conditionibus requisitis ad alic-  
nationem.

14 Beneficiatus potest locare redditus  
beneficij ad annos nouem, & secun-  
dum quosdam, etiam ad plures: sed il-  
lo mortuo, expirat locatio. Locatio ta-  
men rei Ecclesie facta a Rectore no-  
mine Ecclesiae, eo mortuo durat.

15 Conductori debentur expensæ ne-  
cessariæ, & quibus res facta melior.

16 Locationi factæ per virū de re-  
xoris, non tenetur ipsa stare solato m/  
rimonio, nisi se ad fidē obligasset.

17 Cōductor potest rem locare alteri  
personæ honeste, nisi aliud sit cōventū.

18 Vſufructarius non potest rem lo-  
care ultra tempus vitæ lux.

19 Pro-

## CONGREGATIO. 67

19 Prohibitus r̄m obligare, potest  
in breve tempus locare.

20 Cui cōcessa est domus habitatio,  
potest cā alteri locare, secundū quos-  
dam: quod ego non puto in totum ve-  
ram, nisi sit vſufructarius. Vide D O-  
M V S.

21 Si sine conventione de pretio, cō  
duxisti solitum operas locare, debes cī  
soluere quantum talibus dari solet.

22 Alienum torquem locans, non te-  
netur pretium restituere, si eius domi-  
nus non fuerat locatulus. Quidam ta-  
men dicunt teneri, saltem in quantum  
factus est locupletior: quod videtur  
probabile.

23 Conductio rei spiritualis ipso iu-  
re est nulla, vt & venditio.

CONGREGATIO, vide col-  
legium, Repubblica.

CONGREGATIONES  
P̄ie, seu Confraternitates, pos-  
sunt fieri sine autoritate Superiorum.

E : 2 Con-

68

## CONFESSIO.

1. Congregatorum collegialiter præualet sententia maioris partis, nisi Papa præsideat.

CONFESSIO, vide *Casus reseruatus, Constrictio, Eucharistia.*

**C**ONFESSORIS Præcepto non satisfacere qui non est dispositus ad Absolutionem, quidam alunt, alij negant: quod videtur probabilius, modò integrè confiteatur. *Vide cap. Quod quidam de paen. & remis. Quāquam etiam qui non integre confitetur, ecclesia poenas euadat, ut quidam probabiliter asserunt.*

2. Potest differri confessio ultra tempus præcepti, de sententia confessoris, aut ex iusta aliqua causa.

3. Etsi quidam putant teneri ad confessionem qui habet usum rationis, scilicet cum pudet malefacti, tamen ecclesia non videtur obligare ante pubertatem.

4. Præcepto annue confessionis satisfacit quis confitens quoniam anni tem-

pore:

## CONFESSIO.

69

pore: qui annus ex consuetudine ecclesie incipit in Octava Paschæ: quam communicaturus in Pascha, si est in peccato mortali, tenetur iterum confiteri: itemq. si est in articulo mortis, seu eius probabili periculo.

5. Probabilis est illa sententia, tenebit statim confiteri, qui putat toto reliquo anno defuturum sibi Confessorem, aut qui posuit à casu reseruato absolucionem. Illud certissimum, qui non premissa peccati mortalis confessione comunicauit, debere post communionem quamprimum confiteri. Addunt & quidam, necessariò confitendum, cum vix potest quis nisi cōfiteendo euadere peccandi periculum: quod mihi non displaceat: sed quia vulgo ignota oblitatio, non est in usu.

6. Si quis sicut id est, non rite, confitetur, nempe sine dolore, aut proposito emendationis, sufficere postea solam illam fictionem confiteri, alij aiunt, alij probabilius negant.

E 3

7 Iterum

## 70 CONFESSIO.

7 Iteranda confessio sine villo dolore facta , aut sine proposito vitandi peccatum , aut ei qui non poterat absoluere , aut si scienter omissum aliquod peccatum mortale , aut quod tale esse putabatur , et si cum dubio aliquo (secus est si putabatur non tale esse.) Ad dunt quidam , etiamsi facta confessori protius imperito , aut qui non omnia intellexit , aut si quid mortale per crassam vel ignorantiam , vel obliuionem est omissum . Quis ego non puto certus sufficit enim postea confiteri per negligentiam omissione , aut quae forte confessio non intellexerat .

8 Si quis apud eundem confessorem iteret confessionem , non est opus repetere peccata iam ei dicta , sed id solius quod confessioni defuit .

9 Qui tenetur iterare confessionem , si eius rei oblitus confiteretur postea aliquoties peccata que facit , validae sunt illae confessiones .

10 Qui ex iusta causa aliquod mortale pec-

## CONFESSIO.

71

peccatum in confessione tacet , non teneatur confiteri iterum illa quae dixit . Est autem causa iusta , non posse confiteri illud , nisi audiat aliquis qui proprie sit , ut in nauis , vel hospitali aut temporis angustia excludi , aut periculum danni notabilis si confitearis .

11 Abusus est non ferendus , nihil confiteri nisi interrogatum : nec est dispositus ad Absolutionem qui aliter non vult confiteri : est enim id , velle tacere peccata de quibus non interrogabitur .

12 Metiri in confessione de peccatis venialibus , aut de aliis confessis mortalibus , veniale solu peccatum est , etiamsi illa antea proposulles apud te verè confiteri . Quod si vnu solu peccatum tale confitearis , & in eo metaris , aut si dicas te fecisse peccatum aliquod mortale , quod non fecisti , probabilis est quorundam sententia , tunc peccari mortaliter , ob iniuriam factam . Sacramentum quod ego tamē in totum non ausim affirmare : quid enim si quis simplicitate id faciat excusabile ? Illud

E 4

certum ,

## 72 CONFESSIO.

certū posse in confessione taceri peccata venialia, vel omnia, vel aliqui: nō enim sunt de necessitate cōfessionis, nisi fortē ex Regula aliqua Religiosis: sed nulla talis obligat ad confitendum omnia venialia.

13 Nemo tenetur confiteri audiente tertio, aut per scripturam: et si quidam putant teneri, qui aliter non potest, scripto aut nutibus cōfiteri, & in morte per interpretem: quod de nutibus quidem concesserim, de scripto & interprete non prorsus improbauerim, sed nec tamen condemnarim non facientem.

14 Non licere absenti per nuntium, aut per scriptum confiteri, quidam a- sunt: quibus ego libenter consentio.

15 Debet quidem, qui potest, verbis confiteri: sed si causa subficit, potest etiā presenti Sacerdoti peccata legēda tradere, et si id quidam negant. *Vide. 30.*

9.5. *Qualis.*

16 Qui delectatus est de peccatis p̄teritis

## CONFESSIO.

73

teritis alias confessis, id solum oportet confiteatur, non autem exprime-re quae illa fuerint peccata. *Vide Tho. spuf. 64.*

17 Oportet confiteri speciem pecca-ti, & numerum.

18 Ad declarandam speciem tui pec-cati, potes, si necesse est, declarare si-mul alienum, imo etiam cum tibi id vtile est ad animæ salutem, aut illius, cuius sic fortē fama periclitatur: nam famæ præponenda salus: cum autē tu potes dicere, potest & confessor eisdē de causis interrogare. Hæc Doctorum Antiquorum doctrina, quæ tamē Neo-tericis quibusdam non placet, qui ta-cendum putant peccatum per quod aliis infamatur, aut alioqui damnum notabile patitur: quod probabile quidem est, præsertim in periculo damni: sed quod ad infamiam attinet, placet mihi Antiquorum sententia.

19 Confitendam circumstatiām, quæ etiā peccati speciem non mutet, tamē

E 5

multo

74

## CONFESSIO.

multo grauiorem facit, aut quidam, alij negant: est certe cum necesse sit confiteri: ut si quis furatus est centum aureos, non sufficit dicere solum, Furatus sum: multum enim refert scire quantum accepit.

20 Tametsi incestus specie non differt, aut quidam confitendum gradum, praesertim si primus est, ut eum parente aut germano. Vbi tamen quidam voluntes sufficiuntur, si solum dicat fuisse factum in primo gradu, non nominando patrem, aut fratrem: quod satis est probabile.

21 Temporis circumstantia non mutat speciem, et si mutare quidam potest.

22 In furto & luxuria confitendum an factum sit in loco sacro, vel eum res sacra: & si effusus sanguis, an in loco sacro. Quoniam si quis occidit, addendum etiam quidam potest fuisse cognitum, vel personam sacratam: & si furatus, per vim etiam rapuisse: si sic res facta.

23 Volunt quidam etiam in peccato con-

## CONFESSIO.

75

continuationem diuturnam confitendum, itemque frequentem eiusdem peccati repetitione, seu relapsu: quod ego non puto necessarium, nec esse in usu.

24 Odit in parentes circumstantiam putat Namur. necessariò confitendum: Caet. autem, si notabiliter offensus est benefactor, id etiam explicandum.

25 Feminam confitentem mentale fornicationem, si virgo sit, etiam id dicendum, alij aut, alij negant: ego non potest ab ea requirendum an virgo est.

26 Peccatum fuisse cum filia confessionis, est necessariò explicandum, et si non sit incestus.

27 Nec si quis contra conscientiam peccauit, aut contra votum quod sepe tenourat, ea renouatio particulariter exprimenda.

28 Diuinationes per diuersa non differt specie, itaque sufficit dicere, se peccasse diuinatione, aut superstitione.

29 Confitendum scandalum, scilicet factum fuisse aliquid animo inducendi aliam

76

## CONFESSIO.

alium ad peccatum, vel tale fuisse, ut  
ad id occasionem daret: ut cum factū  
est publicum.

30 Quidam putant, cum vterq; pec-  
cans est coniugatus, id exprimendū  
itemque si omissa Missa, cum duplex  
esset festum, aut violatum feiunium,  
cū duplex Vigilia. Alij sentiunt, suffi-  
cere illis dicere fuisse adulterium, hīc  
verò omissam Missam, vel feiuniū vio-  
latum.

31 Qui peccatū confessus, verbi gra-  
tia, fornicationē, oblitus est dicere  
fecisse se contra votum, postea suffi-  
ciet id solum dicere, omissō peccato:  
etiā quidam putant, etiam tunc pecca-  
tum exprimendum.

32 Navar. alt., sufficere meretricē di-  
cere se per tot annos fuisse omnibus  
expositā: sic enim satis intelligi quid  
fecerit. Ego verò non essem tam gene-  
rati confessione contentus.

33 Qui dixit se decē plus minus pec-  
cata fecisse, si postea recordatur fuisse

duo-

## CONFESSIO.

77

decim, non tenetur illa duo iterum  
confiteri: secus est si dixisset fuisse tan-  
tum decem.

34 Qui cum puer esset, ignorabat ali-  
quid esse peccatum mortale, cum po-  
stea aduertit, sufficit illud solum con-  
fiteri.

35 Potestas eligendi confessore non  
expirat morte concedentis.

36 Cū periculosem est proprio Sa-  
cerdoti confiteri, aut alioqui iusta cau-  
sa est ei non confitendi, posse sine eius  
licentia, petita tamen prius, alieno co-  
fiteri, alijs atunt, alijs negāt: quae mihi  
opinio tutior videtur, quāquam alteri  
multū fauerit. c. placuit, de penit. 6. per  
quod, ut pote prius, limitandum est  
cap. Omen virisque. Itaque factū non  
condemnare, cū præsertim creden-  
dum sit id Papæ placere, nunc maxi-  
mè, cū nemo potest confessiones secu-  
lariū audire nisi approbatus: quam-  
quam & apud Religiosos locum potest  
suum habere quod dictum est, scilicet

vt

## CONFESSIO.

78      **CONFESSIO.**  
vt petita & non obtenta licentia, pos-  
sint alij confiteri cum causa subest.

37      Eadē sāpe confiteri, valet ad gra-  
tiae augmentum, & pōnē remissionē.

38      Confessori scienti peccatum tuū,  
sufficit dicere, Accuso me de illo pec-  
cato quod tu scis.

39      Potest quis pluribus simul Sacer-  
dotibus confiteri.

40      Cum quis in necessitate plures si-  
mul audit, potest simul absoluere, di-  
cendo, Ego vos absolo, &c.

41      Rustici qui bona fide cōfessi sunt,  
non expresso numero peccatorum, nō  
sunt postea ab alio Confessore cogē-  
di numerum omīssum dicere, repetita  
cōfessione: admonendi tamē, vt in po-  
sterum numerum peccatorum expli-  
cent.

42      Confessio integra habēda est, quā  
talem iudicat peritus confessor: nec  
postea debet pōnitens quicquam cō-  
fiteri, nisi certus sit nunquam se illud  
faile confessum.

43 Mc-

## CONFESSOR. 79

43      Meretrices comprehenduntur sta-  
tutis Synodalibus excommunicanti-  
bus nō confitentes, aut non commu-  
nicantes in Pascha: et si tales nunquā  
denuntientur.

44      Non tenetur quis ob periculum  
obliuionis peccata scribere.

**CONFESSOR**, vide *Absolu-  
tio, Archipresbyter, Confessio.*

**CONFESSOREM** Eligere  
potest, qui habet curā animarū,  
vt Parochus, & Prälatus Religionis  
exemptæ, & Vicarius Episcopi: item  
Cardinalis, & Decanus, & Archidiaco-  
nus. Potest & Cardinalis dare suę fa-  
milię confessorem.

2. Familia Episcopi confessor est Pa-  
rochus proprius, vel Ecclesiae Cathe-  
dralis: peregrinorum verò, & vagabū-  
dorum, & mercatorū, vel mercenario-  
rum vagantiū, Parochus loci, vel alio-  
qui approbatus confessor.

2. Nullus potest audire confessiones  
seculariorum, etiam sacerdotū, nisi Paro-  
chus,

## 50 CONFESSOR.

chus , aut qui fuerit ab Episcopo ad id approbatus . Ex Trid . Concil . Potest verò approbare Episcopus , etiā si excommunicatus , denuntiatus , aut suspensus , medo non sit depositus .

4 Quidam putant , Doctore vel Licentiatum in Theologia , vel Iure Canonico , ipso Iure censeri per Papā approbatum ; quorum sententia non probatur .

5 Priuilegium dicitur esse Ordinis Predicatorum , adeoq; corum erit qui habent communicationem priuilegiorum , ut semel approbatus ex ipsis confessore , vbique possit audire confessiones , nec id posse prohibere aliquem Episcopum : quod ego , ob eius autoritatē vnde accepi , facilē credo . Illud scio ex Bullis Pij Quinti , Religiosum ab aliquo Episcopo approbatum , nō posse ab eodem iterum examinari : quod si sit ex Mendicantibus , nec à successore : quod an sit postea validē reuocari , aliorum iudicio relinquo : ego interim

non

## CONFESSOR.

81

non puto , meq;que opinioni existimo fuere deicta Congregationis Consilij , quam s̄epe sol·o citare . Scio & quosdā sentire , Religiosos ab aliquo Episcopo approbatos posse vbiique audiē Confessiones : sed id alij negant : ego nec faciendum dixerim , nec , si factum sit , improbarim : cur enim magis hīc quām alibi possit audire , si est approbatus ?

6 Semel alicubi approbatus , potest vbiique audire habentem facultatē eligendi confessorem approbatum , & à quoquis Parocho adhiberi ad audiēdas suorum confessiones .

7 Religiosi delicta sui Prælati possunt confiteri cuiuis Sacerdoti , etiam non approbato , vt poterant ante Cōcilium Tridentinum : id enim in hoc nihil mutauit .

8 Sacerdotes seculares ex consuetudine consententur cuiuis approbato .

9 Excommunicatus & suspensus à iurisdictione , potest dare licentiam au-

F diendi

## 82 CONFESSOR.

diendi confessiones, vel alteri confi-  
tendi, et si quidam negent, solū enim  
prohibetur ista per se exercere.

10 Quantum ad cōfessionem, & cō-  
munionem, & alia tibi vtilia, proprias  
Sacerdos est, vbi de p̄senti habitas,  
nee potes commoddū tuum adire. Ex  
syllo. Quod mihi videtur valde notā-  
dum.

11 Qui dubitat an sit idoneus ad au-  
diendas confessiones, Superioris p̄-  
cepto excusat, non autem si scit se  
ad id esse ineptum, seu insufficientem.  
Excusat & imperitus, si audit per illi  
confessionem, vel aliculus, tempore  
necessitatis, vt morientis, vel ab infi-  
delibus capti, vel soliti confiteri solū  
venialia.

12 P̄ealatus approbato prohibens  
dire confessiones, non ideo facit iniu-  
cidium Absolutionem, nisi ei auferat iu-  
risdictionem.

13 Cōfessor non tenetur interrogare  
quem putat se prius bene examinasse,

etiam si

## CONFESSOR. 83

etiam si credit illum aliquid omittere;  
est enim sufficiens illa cōfessio. Nec  
si adiurat illū omittere aliquid, quod  
probabiliter potest non esse peccatum  
mortale, tenetur illum monere, nisi res  
effet quam ille scire tencretur, aut es-  
set peccatum in proximi dānum ver-  
gens; quamquam, si nulla ex monito-  
ne sparatur vtilitas, relinqui potest in  
sua bona fide.

14 Si p̄soniens nihil de peccatis co-  
gitavit, non audiendus, nisi esset peri-  
culum mortis, aut putaretur dānum  
alioqui graue secuturum: tunc enim  
examinandus, & iudicandus.

15 Tenerit Parochus audire subdit  
confessionem, nisi iusta causa impe-  
diatur; et si quidam patant non tene-  
ri, nisi cum ille confiteri tenetur.

16 Confessor Episcopi, vel Superio-  
ris exempti, potest in ipsum absolu-  
endo, & dispensando, quicquid ille po-  
test in subditos.

17 Habere ordinari duos confessio-

F 2 105

## 84 CONFESSOR.

res, alterum cui grauia dicas, alterum cui leula, ut probus habeatis, quidam dicunt esse peccatum mortale ob illum confessorem, secus verò esse si semel ac iterum fiat ob pudorem.

18 Sigilli confessionis obligatio nō est, ubi non est confessio Sacramentalis, id est facta ad obtainendam Absolutionem, aut aliqui causa salutis: quare tunc potest peccatum prodi Iudici legitime interroganti, de quo tamē vi de IUDICIALES ACTVS, & SECRETVM. Quod si quis accedit animo pervertendi confessorem, aut querendi auxilium ad peccatum, prodi potest.

19 Cognito magno Rcp. periculo per confessionem, sufficit generaliter monere ut caueatur: potest & is, cui paratum est malum, moneti, ut caueat tali loco & tempore, modò non sit periculum ut prodatur paenitens.

20 Tegenda omnia audita in confessione, quorum reuelatione confessio

red-

## CONFESSOR.

85

reddetur onerosa: itemque omnia peccata aliena in ea auditæ denique quicquid paenitens regi voluit (debet & paenitens tacere quod confessor regi voluit.) Quidam tamen dicunt, non cadere sub sigillo id per quod peccatum nullum proditur.

21 Non est contra sigillum, monere Superiorum de peccato quod scis ex confessione solere committi, ut prouideat, verbi gratia, prohibendo accessum ad Monasterium certarum personarum, modò ne prodatur quis in particulari, aut periculum si ne à superiori per eam reuelatione deprehēdatur.

22 Occulte corripere postea paenitentem de auditis ab eo in confessione, et si est illicitum, sed non contra sigillum confessionis: quamquam licere interdum indicat cap. sacerdos, de offic. Ord.

23 Si duo confessores eundem audiāt, non poterunt postea inter se de illius peccatis loqui, nisi ille credatur boni id consulere.

F 3

24 Re-

36

## CONFESSOR.

24. Reuelare aliquid leue confessio-  
nis, modò sit peccatum, quidam pu-  
tant esse mortale: quod mihi di- rū videretur.

25. Potest confessor iurare se nihil sci-  
re, imò nihil se audisse tale in confessio-  
ne, subintelligendo, sic ut dicere te-  
natur: cōdemque modo potest penit-  
tēns iurare se nihil, aut nihil tali dixisse  
in confessione.

26. Non est contra sigillū dicere, Ille  
mihi confessus est peccata sua, vel, pec-  
cata venialia, modò nihil prodit in  
particulari: nec de publico peccata  
dicere, Ille mihi confessus est suū pe-  
ccatum, et id quidim negant.

27. Licet negare suffragium ad alt-  
quod officium ei, quem ex confessio-  
ne scis non esse ad illud idoneum, in-  
& eius electioni resistere, modò absit  
periculum prodire confessori.

28. Quem Episcopus sola confessio-  
ne sit irregularē, debet penitētē ordina-  
re, nisi habeat aliquā causam negandi

## CONFESSOR.

37

honestam, aut absit periculum reuela-  
re confessionis, et iam si ille putet se  
ob confessionem repellere.

29. Nec in occulto licet vitare, quem  
per solam confessionem scis excom-  
municatum.

30. Tenentur ad sigillum quo quis mo-  
do confessionis conscribit: itaque & is a  
quo confessor consilium petivit, & cui  
licitē reuelavit, & confessionis in-  
terpres: quamquam horum, quidam a-  
sunt, non parem esse atque confessoris  
obligationem, esse tamen obligatos  
suo modo.

31. Contra reum proditum reuelata  
confessione, non potest procedi: trāsit  
enim illa notitia cum onere sigilli.

32. Potest penitētē dare licentia re-  
uelandi: potest & datam, cūm value-  
rit, reuocare.

33. Perna reuelantis cōfessionem, est  
depositio, & perpetua poenitentia in  
Monasterio.

34. Usurarius public⁹ nō est admittē

### 88 CONFIRMATIO.

dus ad confessionem, antequam det  
cautionem de restitutione usurarum.

CONFIRMATIO, vide Ar-  
chiepiscopus, Baptismus.

1 CONFIRMARE Poteſt Epif-  
copus, etiam in ſuo Palatio, aut  
alio loco honesto, & tempore interdi-  
cti, & poſt prandium.

2 Confirmans in ſua diocesi, etiam  
alienos concurrentes, non peccat: cre-  
dendum enim gratum id eſſe proprio  
Epifcopo.

3 Non poteſt Epifcopus confirma-  
re in aliena diocesi, ſine licentia pro  
prii Epifcopi.

4 De quo dubitatur an ſit confirma-  
tus, confirmandus ſub conditione, ſi  
non eſt confirmatuſ.

5 Noſ confirmandus perpetuo ames,  
nec infans ante ſeptennium. Quidam  
tamen pntant poſſe utrumque confir-  
mari: quin etiam expedire ut infantes  
confirmetur: & quidem debere, ſi ſint  
morituri.

6 Chrifm

### CONFIRMATIO. 89

6 Chriftma oportet eſſe viuius anni:  
nam vetus comburendum in ecclēſia.

7 Balsamum eſt de neceſſitate p̄-  
cepti: an verò ſit etiam de neceſſitate  
Sacramenti, alij aiunt, alij negant.

8 Balsamū Indicū verè eſt balsamū.

9 Facienda uocatio in frōte, cū ſigno  
Crucis, & iuocatione Trinitatis.

10 Omittere cereum, aut colaphum,  
nan eſt peccatum mortale.

11 Non peccat mortaliter qui negli-  
git confirmari, ſi abſit contemptus.

12 Negligētia Epifcopi notabilis in  
confirmando, mortale eſt peccatum.

13 Non eſt neceſſe p̄mitti ſeiuniū  
aut confessionem.

14 In neceſſitate idem poteſt eſſe pa-  
trinus, qui fuit in Baptismo.

15 Patrinum oportet eſſe confirma-  
tum. Cap. In Baptismare, de Confec. d. 4.

16 Nec in neceſſitate quidam volū  
licere tenere filium aut fratrem: cum  
quibus ego non ſento.

17 Ligandam frontem, donec ſicce-

F 5 tur

**90 CONSECRATIO.**

tur uincio, nec lauandam per septem dies, quidam aiunt. At soli Episcopi ministri canitatem tergere: quare etiam postea lauari potest, si opus sit.

**CONIVX**, vide *Matrimonium*.

**CONSCIENTIA**, vide *Dilectum*.

**CONSECRATIO**, vide *Benedictio, Cœlix*.

**ECCLESIA** Quolibet die potest consecrari. *Vide de Confec. Eccles. c. 1.*

2 Ecclesia consecranda ab Episcopo proprio vel ab alio de illius licentia.

3 In Ecclesia consecratione oportet Missam celebrare: sufficit autem quod Presbyter celebret. *Vide glo. c. Omnes, de confec. d. 1.*

4 Consecrationem ecclesiae, aut altaris, aut virginum, solus Papa potest simplici Sacerdoti committere. *Vide glo. de confec. d. 4. Omni tempore.*

5 Consecratur virgo die Dominico, & festo solenni, & in necessitate quo- uis

**CONSERVATOR.**

nis die, idq; à solo Episcopo: sed velu continentia dat etiam Presbyter.

6 Possunt consecrari etiam pollutione voluntaria corruptæ: dicuntur enim vulgo virgines: puro etiā posse corruptas occulto stuprō: nam etiā tales virgines putantur: nec peccatum suum tenentur prodere.

7 Consecrandus Episcopus die Dominico, & intra menses tres à sua confirmatione.

**CONSENSVS**, vide *Capitulum, Contractus*.

**TACENS** Habetur pro consente, in ijs que sine eius consensu fieri non possunt.

**CONSERVATOR.**

**CONSERVATOR.** Id est Index datus à Papa ad defendendum aliquem contra apertas injurias, potest cogere per Excommunicacionem brachium seculare ad se adhaerendum.

**CON-**

## 9: CONSILIVM.

CONSILIVM, vide *Restitutio.*

**C**ONSILIVM Sequi tenetur, qui iobetur facere de consilio, aut secundum consilium, non autem si petere tantum, aut facere cum consilio. *Vide cap. 1. Ne sed. vae. libr. 6.*

2 Si is cuius consilio faciendū est, aut dare non vult, aut est absens, procedi potest ad actum, si est periculum in mora.

3 Consiliū à se datum reuocans non tenetur, secundum quosdam, de domino secuto: si tamen non persuaderet, tenetur monere illum cui patratur damnum, ut caueat. Quidam tamen aliant, semper de damno teneri suo consilio factō, si non persuasit dum reuocaret, quia verē domini causa est: aliud verō longē esse in mandato, quod sufficit reuocare: postea enim non potest dici datum ex mandato.

**C O N S V E T V D O**, vide *Lex.*

1 CON-

## CONSVETVDO.

93

**C**ONSVENTVDINEM Generalem habētem vim legis, nō potest Episcopus abrogare, vt nec lus commune.

2 Cōsuetulo immemorabilis habet vim legis & priuilegijs, & facit præsumi iustum titulum.

3 Consuetudo rationabilis, si est cōtra Ius, præscribit quadraginta annis: si autem est præter Ius, decem. Quidā tamen dicunt, rationabili consuetudine non solum contra Ius Ciuale præscribi decem annis, sed & contra Canonicum, Papa sciente, & non contradicente: quod mihi magis probatur: cur enim tam longa consuetudine nō dicator lex abrogata? Nec mihi satisfacit illorum responsum, per decē quidem annos non receptam legem non ligare: at ubi recepta est, opus esse per quadraginta non fuisse in visu: nec enim video cur lex à principio non recepta, per annos decem nihilominus ligare debeat, aut cur ad receptę abrogationem

## 94 CONTRACTVS.

tionem quadranginti operis sit. Hoc à me probabilitate dicta, doctorum tamē, ut & reliqua omnia mea, submitto iudicio.

4. Cōsuetudo nō obligat, nisi id intendat qui potest legem cōdere: quod presumitur cum est immemorabilis, aut latet animorum quadranginta.

5. Consuetum dicitur, seu solitum, quod bis factum est.

CONTRACTVS, vide *Cul-  
pt., Debitū, Depositoris, Obligatio-*.

1. CONTRACTVS In quo scrutatur Ius naturale, validus est, etiā deī Iuris humani solēnitatis, nisi lex irriter non solum contractum, sed etiā dominij translationem, ut a pupillo: cui tamen iudex illam per sententiam rem attribuerit, licet illa tenet.

2. Contractus minoris validatur iumento, si sit doli capax: quidam tamen requirunt etatem pubertatis.

3. Contractus maioris cum minor tenet, si minor voluerit.

4. Con-

## CONTRACTVS.

5. Contractus qui communiter fit, & est Reip. utilis, condemnari non debet, nisi aperte constet esse illicitum, cum praesettim Resp. ex potestate quā habet in bona communia, credenda sit supplere, si quid aliqui tali cōtrac-  
tui dedit.

6. Si dictum est in contractu, ut si e aliquid secundum alterius partis arbitrii, estimandi res est se: undū arbitrium boni viri.

6. Inductus dolo ad contractum spiritualem, ut Religionem, vel matrimonium, tenetur, nisi dolus eiusmodi sit, ut eo etiam prudens de ipsi posset: tunc enim putandum defuisse omnino voluntatem contrebendi. In temporibus vero inualidus est contractus, si ei dolus causam dedit.

7. Contractus qui quis factus ex metu iniuste ad id incusso, inualidus est.

8. Post cōtrallum donationis statim posunt conditiones apponi, quas voluerit donator.

9. Con-

96 *CONTRACTVS.*

- 9 Contractum celebratum inter laudentes ales prohibitis, ius irritat.
- 10 In contractu qui Italice dicitur *Scommessa Hispanice Apuesta*, Latinè *Sponsio*, cum scilicet de re aliqui alias ait, illius negat proposito pretio ei qui apprehendetur verum dixisse, non tenetur restituere qui rem certò sciebat, si dolus absuit.
- 11 Consensos qui actui defuit, potest post aliquod tempus adhiberi, & illum validare.
- 12 Contractus subditorū potest Princeps ex causa dissoluere.
- 13 Cum permutantur res inæqualis valoris, que sunt in diversis locis, censentur permutantes donare quod excedit.
- 14 Tempus longū facit præsumi cōtractui adhibita omnia necessaria, erit si in instrumento non exprimantur.
- 15 Ex cōtractu præcessoris facto nomine dignitatis, tenetur qui in ea succedit.

16 Contra-

## CONTRACTVS.

97

- 16 Contractus non irritatur ex eo, quod in Ecclesia celebretur.
- 17 Cōditio cōtra substantiam actus posita à principio per trunque contrahentem, vitiat contractum. Quod si non talis sit, sed sit impossibilis, aut turpis, in spiritualibus quidem rejicitur, in temporalibus communiter vitiat.
- 18 Pactum de non revocanda donatione, etiam ob ingritudinem donatarij, non valet, etiam si firmetur iuramento, quia est contra bonos mores; et si quidam putant firmari iuramento. At communis est opinio, pactum cōtra bonos mores nec iuramento firmari.
- 19 Pacto seruandi per annum obligatus, si segritudine per tēpus aliquod impeditur, non tenetur supplere, sed stipendum minuere.
- 20 Pactum de non recuperando pignore, si præfixo tempore debitum nō soluatur, non valet, nisi firmetur iuramento,

G

mento,

### 78 CONTRITIO.

mento, aut pignus nō plus valeat quā debitum, aut fiat ratione pœnae. *Vide gls. cap. 7. de pignor.*

21 Pactū de certa summa soluēda pro verisimili interēsse, vel periculo, siue sequatur id, siue non, licitum est.

22 Pactum iuratum non tollitur per clausulam generalem dicentem, Non obstantibus quibuscumq.

23 Pactū de futura successione, etiam iuramento firmatum, non valere, quia auferit tessandi libertatem, quidam a-sunt, alij negant: ego valere puto in conscientia: est enim velut donatio quedam causa mortis, seu cum conditio-ne ut habeat effectum post mor-tem.

**CONTRITIO**, *vide Confes-sio, Peccatum.*

1 **CONTRITIO** Est dolor de peccato, quia sit eo offensus Deus.

2 Conteri tenetur quisque in actu requirente statum gratiæ, ideoque in Sacra-

### CONTUMELIA.

99

Sacramentorum ex officio administra-tione: itemque in mortis articulo.

3 Qui se mallet mortuum suiss, quā Deum offendisse, videtur contritus.

4 Attritio, id est imperfectus de pec-cato dolor, sufficit cū Sacramento Po-nitentia ad gratiam imprestandam. *Vide Concil. Trid. sess. 14. c. 4.*

5 Dolor sufficiens est cum Sacramen-to, dolere quod non satis dolcas, item que displicentia de peccato, cum proposito cauendi, etiam si dispiceat ob-timum rem pœnae, aut peccati turpitudi-nem, modō adsit spes veniae.

6 Non requiritur ad singula pecca-ta singularis dolor, sed sufficit unus de omniis peccatis dolor.

**CONTUMELIA**, *vide Iniu-ria.*

1 **MNES** Cōtumeliz, id est ini-juie publice contra honorem, eiudem sunt speciei: itemq, omnes de-tractio[n]es, id est occultæ contra famā iniuriæ.

-1-2

G 2

2 Con-

200 CORREPTIO.

2 Contumelia ex genere grauior est furto: potest tamen furcum ex quantitate grauius esse.

CORREPTIO, vide Denun-  
tatio, *Indiciales actus*.

CORRIPERE Tenetur quis que proximum de peccato quod certò seit esse mortale, si potest sine suo graui damno, & credat profuturū, nec illum sine correptione emandum, estq; tempus corripiendi oppor-  
tunum.

3 Omittere correptionem, ferè semper veniale peccatum est. *Vide, Arg. I* en cap. 9. In Prelatis tamen, quorum maior est obligatio subditos corripiendi, facile potest esse mortale, si ex negligenter aut timore correptionē necessariam omittant.

4 Corripere publicē peccantem publi-  
cē, ferè non tenetur, qui non est pec-  
cantis Superior.

5 Denuntiare peccantem Superio-  
ri, non oportet, si non speretur ex co-

cor-

C R I M E N.

201

correctio, aut si correptio sufficiat ad emendationem, aut si quis videat pa-  
trem suum peccantem.

6 Potest quis ante correptionē Prae-  
lato denuntiare, si peccatum est publi-  
cum, aut in damnum tertij, aut alioqui  
Reip. perniciosum, vel Communitati,  
aut Prelatus vir prudens & probus.  
*Vide Thos. 1. 1. q. 33. & qualib. 11. q.  
13. C. 4. d. 19.*

CREDERE, vide Fides.

C R I M E N.

C R I M E N Læsa maiestatis nō  
incurrit, qui non est Principi  
subditus.

C R I M E N.

C V L P A Lata dicitur, quā ho-  
mines cōmuniter vitare solent;  
leuis, quam diligentes; leuissima, quam  
diligentissimi.

2 Si contractus fit in favore vnius  
solum, tenetur is de culpa etiam leuissi-  
ma, alter vero solum de dolo: si autē  
in favorem vtriusque, vterq; tenetur

G 3 de

102 CVRATOR.

de leui. Ita Nauar. cum Iureconsultis,  
quod ego seruandum puto in Foro ex  
teriori: alioqui in conscientia nemo te-  
netur nisi de culpa lata, seu morta-  
li, nislalud sit conuentum, aut res  
esset eiusmodi, quae exactam require-  
ret diligentiam, & per negligentiam  
Iesa esset: quamquam in ijs multū po-  
test prudētia, & æquitatis ratio, quid  
sit agendum decernere.

CVRATOR, vide Minor.

2 CVRATOR, Et tutor, tenen-  
tur ad damnū culpa sua eueniēs.  
Quod si cūm tenerentur negotiari o-  
miserunt, possunt pupilli ab eis acci-  
pere quīnque pro centam.

2 Tutor non impeditus causa fusta,  
tenetur cum Notario quam primū  
facere inventarium.

3 Mater per transitum ad secundas  
nuptias definit esse tutrix, itemq; per  
vitam incontinentem.

CVRATVS, vide Paro-  
chus.

CV-

103 CVRIOSTITAS.

CVRIOSTITAS, vide Diabo-  
lus.

1 MORTALE Peccatum est,  
velle videre id, aut scire, cu-  
sis visio, aut scientia, in periculū pec-  
candi mortaliter inducta creditur.

CVSTOS, vide Restitutio.